
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-860 del 19/11/2020

Oggetto Servizio   Acquisti  e  Patrimonio.  Adesione  alla 
Convenzione Intercent-ER     relativa alla “Fornitura di 
arredi per ufficio a ridotto impatto ambientale  4”- Lotto 1 
(Cig master 7251189E72 - CIG derivato ZAE2F48BC0), 
Lotto  2  (  Cig  Master  725119750F  -  CIG  derivato 
Z652F48DA5).

Proposta n. PDTD-2020-902 del 19/11/2020

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo  giorno  19  (diciannove)  novembre   2020  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile  del  Servizio  Acquisti  E  Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



 

 

Oggetto: Servizio  Acquisti e Patrimonio. Adesione alla  Convenzione Intercent-ER 

relativa alla “Fornitura di arredi​ ​per ufficio a ridotto impatto ambientale  4”- 

Lotto 1 (Cig master 7251189E72 - CIG derivato ​ZAE2F48BC0​), Lotto 2 ( Cig 

Master 725119750F - CIG derivato ​Z652F48DA5​).  

RICHIAMATI:  

- la Delibera del Direttore Generale n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio            

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione          

dell’Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio           

2020-2022, del Piano Investimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per          

l'esercizio 2020, del Budget generale e della Programmazione di cassa 2020."; 

- la Delibera del Direttore Generale n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio            

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget            

di esercizio e investimenti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la              

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna.”; 

- la D.D.G. n. 36 del 27/03/2020 “Direzione amministrativa. Approvazione del programma           

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”; 

- la D.D.G. n. 82 del 27/07/2020 “Direzione amministrativa. Modifica del programma biennale 

degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”; 

- la D.D.G. n. 107 del 09/10/2020 “Direzione amministrativa. Seconda modifica del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2020-2021”; 

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del               

13/11/2019 come revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 775 del 23/10/2020 recante “Oggetto Direzione          

Amministrativa. Recepimento disposizioni contenute nella D.D.G. n. 103/2020. Approvazione         

quadro delle posizioni dirigenziali e assetto organizzativo di dettaglio della Direzione           

Amministrativa.” 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae approvato               

con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019; 

- il Decreto Legislativo  del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “​Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione                

digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020; 

PREMESSO:  

-     che come previsto nel Piano Investimenti per l'anno 2020 occorre provvedere all’acquisto 



di arredi e materiali per ufficio per le Strutture di Arpae; 

CONSIDERATO:  

- che l’Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata “Intercent-ER”, ha            

espletato nel rispetto dei principi comunitari in materia di scelta del contraente una             

procedura ad evidenza pubblica per la fornitura di arredi per uffici a ridotto impatto              

ambientale per le Pubbliche Amministrazioni del territorio regionale, articolata in n. 3 lotti             

come segue:  

Lotto 1: Arredi in legno per uffici a ridotto impatto ambientale;  

Lotto 2: Arredi in metallo;  

Lotto 3: Sedie per ufficio a ridotto impatto ambientale.  

- che l’Agenzia Intercent-ER ha disposto l’aggiudicazione definitiva, per la durata di 36 mesi, 

prorogabile per altri 12: 

• del Lotto n. 1 a favore della Ditta Metalplex SpA, avente sede legale in Benevento                

alla via Località Ponte Valentino, con la quale ha stipulato apposita convenzione            

in data 8.02.2019 (rep. n. RSPIC/2019/49) contenente tutti i termini e le condizioni             

della fornitura;  

• ​del Lotto n. 2 a favore della Ditta Mobilferro SRL, avente sede legale in Trecenta                

(Ro) alla via Raffaello Sanzio n. 366, con la quale ha stipulato apposita             

convenzione in data 23.01.2019 (rep. n. RSPIC/2019/27), contenente tutti i termini           

e le condizioni della fornitura;  

• ​del Lotto n. 3 a favore della Ditta Moschella Sedute SRL, avente sede legale in                

Montorio al Vomano (TE) alla via Piane,129, con la quale ha stipulato apposita             

convenzione in data 25.01.2019 ( rep. n.RSPIC/2019/29), contenente tutti i termini           

e le condizioni della fornitura;  

- che con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura, le Amministrazioni Contraenti daranno          

avvio a contratti per la fornitura di arredi per uffici, che non prevederanno un minimo               

d’ordine come offerto in sede di gara e che gli Ordinativi di Fornitura potranno avere la                

durata prestabilita dalle Amministrazioni Contraenti, purché compresa entro la data ultima           

di durata della Convenzione; 

- che gli Ordinativi di Fornitura possono essere prorogati di ulteriori 6 mesi nelle more della                

individuazione del nuovo Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER; 

-   che il termine di consegna per i Lotti 2 e 3 è di 30 giorni dalla data degli ordinativi di 

fornitura, e per il Lotto 1 di 45 giorni, così  come previsto dalla determinazione n. 428 del 

16/9/2020; 

-   che i fornitori aggiudicatari  si sono  obbligati, come previsto nelle clausole della 



Convenzione sottoscritta a:  

      a) eseguire tutti i servizi oggetto della Convenzione, dettagliatamente descritti   nel 

Capitolato Tecnico e nell’Offerta Tecnica; 

     b) eseguire le seguenti prestazioni migliorative offerte in sede di gara:  

                      • 4 anni di garanzia aggiuntiva oltre ai 5 anni previsti. 

                      • eseguire le consegne urgenti in 25 giorni;  

                      • non richiedere nessun minimo d’ordine;  

          • effettuare ove richiesto allo smontaggio e ritiro dell’usato a costo zero;  

   • supporto alla progettazione /Studio del layout,  servizio di smontaggio 

e ritiro usato a costo zero; 

    • riutilizzare gli arredi ritirati che dovranno formare oggetto di cessione 

gratuita a favore della Croce Rossa Italiana CRI13, degli organismi di 

volontariato di protezione civile iscritti negli appositi registri operanti 

in Italia ed all’estero per scopi umanitari, nonché delle istituzioni 

scolastiche o, in subordine, di altri enti no-profit, quali Onlus, Pro loco, 

parrocchie, enti di promozione sociale, ecc.  

         c) garantire la continuità della fornitura presi in carico coordinandosi per la 

esecuzione delle prestazioni con eventuali Fornitori a cui è subentrato; 

- che viste le difficoltà indotte dall’emergenza Covid-19, con determinazione         

INTERCENT-ER n. 428 del 16/9/2020 si è provveduto, per il Lotto 1- arredi in legno, a                

fissare l’importo minimo dell’ODF a 500 euro (iva esclusa) e portare i termini di              

consegna a 45 giorni (anziché 30) fino al 31/12/2020, salva proroga, salve ed             

impregiudicate le condizioni della convenzione, con decorrenza dell'operatività del         

provvedimento dal 16/9/2020; 

      ATTESO:  

- che la L.R. n. 11 del 2004 "Sviluppo regionale della società dell’informazione", ed in               

particolare gli artt. 19 “Costituzione della struttura regionale di acquisto” e 21            

“Funzionamento del sistema di acquisto centralizzato” dispone l’utilizzo delle         

convenzioni stipulate dalla centrale di committenza regionale da parte di Arpae Emilia            

Romagna; 

CONSIDERATO:  

- che il Servizio Acquisti e Patrimonio ha svolto l’attività istruttoria volta alla quantificazione              

del fabbisogno per soddisfare le esigenze dell’amministrazione e che gli arredi e i             

materiali per ufficio da acquistare sono i seguenti: 



 

 VERIFICATO 

- che, nell'ambito della suddetta convenzione in essere stipulata dall’Agenzia          

INTERCENT-ER per gli “Arredi per uffici a ridotto impatto ambientale 4”, e più             

precisamente nei Lotti 1 e 2, ​sono disponibili gli arredi ​con caratteristiche ritenute idonee              

alle esigenze di ARPAE e nel fabbisogno di cui in premessa; 

DATO ATTO 

- che l’adesione alle suddette convenzioni comporterà un costo pari ad euro 1776,48 oltre ad               

IVA così suddiviso e meglio specificato nell’allegato a) alla presente determina, da            

ritenersi parte integrante e sostanziale dell’approvando atto:  

❖         euro 508,00 oltre ad IVA per il Lotto 1;  

❖         euro  1268,48 oltre ad IVA per il Lotto 2. 

-    che sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati per gli ordini di fornitura:  

➢ Lotto 1 CIG: ​ZAE2F48BC0​;  

➢ Lotto  2 CIG:​Z652F48DA5​;  

  -    che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e riscontrati questi, si procederà alla redazione del 

DUVRI, oneri per la sicurezza pari a zero;  

- che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali            

Minimi ed in particolare nel C.A.M. “Arredi per interni”, approvato con D.M. Ambiente             

del 11.01.2017, ​applicati da Intercent-ER nella procedura di gara; 

 ​RITENUTO:  

- di aderire per i motivi in premessa esposti, alla Convenzione denominata “Fornitura di              

arredi per uffici a ridotto impatto ambientale 4”, per i prodotti e gli importi di cui alla                 

Tabella allegata sub a) suddivisi nei seguenti lotti:  

Descrizione prodotto Quantità 

Cassettiera di legno (42X58,5X59h) 6 

Tavolo riunione tondo (Ø 120x72) 1 

Scaffalatura in metallo a giorno 
(100x35x195h) 

8  

Appendiabiti a stelo con portaombrelli e 
sgocciolato 

1 

Ripiani per reggi-cartelle modello: GI088C 
COLLO 1 PIANO INT.GIANO 90 N.T 

50 



• ​Lotto n. 1 ( convenzione rep. n. RSPIC/2019/49 sottoscritta in data 8/2/2019)             

fornitore aggiudicatario Ditta Metalplex SpA, avente sede legale in Benevento          

alla via Località Ponte Valentino, per un importo complessivo di euro 508,00            

(iva esclusa);  

• ​Lotto n. 2 ( convenzione rep n. RSPIC/2019/27 sottoscritta in data 23/1/2019)             

fornitore aggiudicatario Ditta Mobilferro SRL, avente sede legale in Trecenta          

(Ro) alla via Raffaello Sanzio n.366, per un importo complessivo di euro            

1268,48  (iva esclusa); 

- di dare atto che la Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, Dott.ssa Elena              

Bortolotti, in quanto Punto Ordinante per Arpae già registrato al sistema Intercent-ER,            

provvederà alla sottoscrizione dell'ordinativo di fornitura di arredi per ufficio, per un            

importo complessivo di euro 1.776,48  (oltre ad IVA);  

- di individuare quale Responsabile Operativo dell'Amministrazione l’ing. Demetrio Errigo          

del Servizio Acquisti e Patrimonio, in quanto soggetto designato a ricevere le            

informazioni relative al contratto che si andrà ad instaurare con i fornitori;  

DATO ATTO:  

- che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la              

disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, è la dott.ssa Elena Bortolotti,             

Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;  

-    che sono stati acquisiti i DURC dei fornitori affidatari delle Convenzioni di cui trattasi, 

risultati regolari;  

-    della regolarità amministrativa del presente atto; 

ATTESTATO:  

- ​ai fini dell’art. 9 del d.l. n. 78 dell’1 luglio 2009 “Tempestività dei pagamenti delle                

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente             

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09,                

confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. n.            

128 del 20/12/2019; 

DATO ATTO, infine 

- del parere di regolarità contabile di cui all’art. 8 comma 4 del Regolamento per l’adozione               

degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, espresso dal Dottor Alessandro Antenucci,            

titolare dell’incarico di funzione ​ di Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori 

DETERMINA  

1. di aderire per i motivi in premessa esposti, alla Convenzione denominata “Fornitura di              



arredi per uffici a ridotto impatto ambientale 4”, per i prodotti e gli importi di cui alla                 

Tabella allegata sub a) suddivisi nei seguenti lotti:  

• ​Lotto n. 1 ( convenzione rep. n. RSPIC/2019/49 sottoscritta in data 8/2/2019)             

fornitore aggiudicatario Ditta Metalplex SpA, avente sede legale in Benevento          

alla via Località Ponte Valentino, P.I. 00145810628 per un importo          

complessivo di euro 508,00   (iva esclusa);  

• ​Lotto n. 2 ( convenzione rep n. RSPIC/2019/27 sottoscritta in data 23/1/2019)             

fornitore aggiudicatario Ditta Mobilferro SRL, avente sede legale in Trecenta          

(Ro) alla via Raffaello Sanzio n.366, P.I. 00216580290, per un importo           

complessivo di euro 1268,48  (iva esclusa) 

2. di dare atto che la Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, Dott.ssa Elena              

Bortolotti, svolge la funzione di Punto ordinante per Arpae, già registrato al sistema             

Intercent- ER, e provvederà alla sottoscrizione degli ordinativi di fornitura per un valore             

complessivo di euro 2167,31  iva compresa;  

3. di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati:  

∙ ​lotto 1: CIG ​ZAE2F48BC0 

∙ ​lotto 2: CIG ​Z652F48DA5 

4. di individuare quale Responsabile Operativo dell'Amministrazione l’ing. Demetrio Errigo          

del Servizio Acquisti e Patrimonio, in quanto soggetto designato a ricevere le            

informazioni relative al contratto che si andrà ad instaurare con i fornitori ;  

5. di dare atto che la spesa complessiva relativa al presente provvedimento, avente natura di               

“Investimenti​” ​ammonta ad euro 2.167,31 iva compresa, è da imputarsi al Centro di costo              

del Servizio Acquisti e Patrimonio e le relative quote di ammortamento, a partire             

dall'esercizio 2020 sono comprese nel budget annuale e nel conto economico preventivo            

pluriennale dei centri di costo così come indicati nell’allegato A) della presente            

determina, da ritenersi parte integrante e sostanziale della stessa. 

                                                                    Il Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio  

                                                                              (dott.ssa Elena Bortolotti) 

  



Sede Cdc Richiesta Id Prodotto Descrizione Articolo Dimensioni Quantita' Lotto Ditta Codice Intercenter Codice Regionale Importo Unitario Costo Totale Iva 22% Sommano Colore Ral Indirizzo di consegna Piano e ufficio di consegna Referente per la 
consegna

Note

APA FORLI' AEDIR 6 cassettiere 8 - Cassettiera di legno 42X58,5X59h 6 Lotto 1 Metalplex OASF03003101 B00001725 € 68,00 408,00 89,76 497,76 Struttura: Bianco 
Opaco
Cassetti: Bianco 
Opaco

Viale Salinatore 20, 47121 Forlì PT: Front-office Rita Solfanelli
0543 451 476
rsolfanelli@arpae.it

DIREZIONE TECNICA DIRTE 1 tavolo riunioni tondo 7.8 Tavolo riunione tondo Ø 120x72h Ø 120x72h 1 Lotto 1 Metalplex BGAR0310 B00001719 € 86,00 86,00 18,92 104,92 Piano: Rovere chiaro 
Struttura: Antracite

Largo Caduti del Lavoro 6, 
40122 Bologna

P4: Ufficio 4, Palumbo Roberta Portaccio
051 528 1240
rportaccio@arpae.it

SAC PARMA SACPR Scaffalature metalliche per archivio 
pratiche da mettere appaiate cioè due file 
da 4 legate insieme

15.1 Scaffalatura in metallo a giorno 
100x35x195h

cm 100x35x200h 8 Lotto 2 Mobilferro SCAFF1 B00001640 € 71,06 568,48 125,07 693,55 Grigio Piazza della Pace 1, Parma PT: Locale archivio Paolo Maroli 
0521 976136
pmaroli@arpae.it

SAC RIMINI SACRN 50 ripiani per reggi-cartelle modello: 
GI088C COLLO 1 PIANO INT.GIANO 90 N.T.

__ ACCESSORI Arredi in metallo cm 85x38,5 50 Lotto 2 Mobilferro PINT B00001648 € 14,00 700,00 154,00 854,00 Grigio Via Settembrini 17/D, 47923 
Rimini

P2: Uffici SAC Paolo Zamagni
0541 319 167
pzamagni@arpae.it

Prodotto non ha 
codice esclusivo, ma 
rientra tra gli 
accessori, quindi è 
necessario inserire la 
voce "Richiesta" come 
nota o come allegato.

DIREZIONE GENERALE TP Un appendiabiti a stelo con portaombrelli 
e sgocciolatoio

10.2 Appendiabiti a stelo con 
portaombrelli e sgocciolatoio

Ø 40mm 1 Lotto 1 Metalplex 80203-N B00001736 € 14,00 14,00 3,08 17,08 Nero Via Po 5, Bologna P2: Uffici SAC Demetrio Errigo
051 622 3869
derrigo@arpae.it

1.776,48 390,83 2.167,31



N. Proposta:   PDTD-2020-902   del    19/11/2020

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio   Acquisti  e  Patrimonio.  Adesione  alla   Convenzione 
Intercent-ER      relativa  alla  “Fornitura  di  arredi  per  ufficio  a 
ridotto impatto ambientale  4”- Lotto 1 (Cig master 7251189E72 - 
CIG derivato  ZAE2F48BC0),  Lotto  2  (  Cig  Master  725119750F - 
CIG derivato Z652F48DA5).

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/11/2020
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


